

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

النسبة	الفرق	لغاية كانون ثاني- 2014	لغاية كانون ثاني- 2013	كانون ثاني- 2014	كانون ثاني- 2013	
						1. عمليات الموازنة
						1.1 الإيرادات *
-0.16%	-2,266	1,427,735	1,430,001	1,427,735	1,430,001	1.1.1 الإيرادات الضريبية
-5.95%	-70,732	1,117,589	1,188,321	1,117,589	1,188,321	منها إيرادات الجمارك
-13.22%	-26,087	171,174	197,261	171,174	197,261	منها الضريبة على القيمة المضافة
5.57%	25,530	483,667	458,137	483,667	458,137	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
28.33%	68,466	310,146	241,680	310,146	241,680	منها إيرادات الاتصالات ***
-0.54%	-845	157,000	157,845	157,000	157,845	
38.81%	454,554	1,625,865	1,171,311	1,625,865	1,171,311	1.2 النفقات
						1.2.1 نفقات عامة
46.16%	388,894	1,231,318	842,424	1,231,318	842,424	منها مؤسسة كهرباء لبنان
28.31%	58,015	262,937	204,922	262,937	204,922	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
165.87%	276,780	443,650	166,870	443,650	166,870	1.2.2 تسديد فوائد
21.37%	66,039	375,136	309,097	375,136	309,097	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
6.35%	15,004	251,283	236,279	251,283	236,279	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
70.09%	51,035	123,853	72,818	123,853	72,818	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية **
-1.92%	-379	19,411	19,790	19,411	19,790	
	-456,820	-198,130	258,690	-198,130	258,690	عجز الموازنة الكلي
		-12.19%	22.09%	-12.19%	22.09%	نسبته من مجموع النفقات
	-391,160	196,417	587,577	196,417	587,577	عجز / فائض الموازنة الأولي
		12.08%	50.16%	12.08%	50.16%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
						2.1 قبض
64.79%	73,046	185,790	112,744	185,790	112,744	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
15.44%	3,573	26,718	23,145	26,718	23,145	2.1.2 البلديات
5.98%	3,117	55,210	52,093	55,210	52,093	2.1.3 حساب الودائع
-75.57%	-20,346	6,578	26,924	6,578	26,924	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
819.33%	86,702	97,284	10,582	97,284	10,582	
-57.92%	-230,673	167,570	398,243	167,570	398,243	2.2 دفع
-52.46%	-3,309	2,999	6,308	2,999	6,308	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
728.91%	46,650	53,050	6,400	53,050	6,400	2.2.2 البلديات
-78.25%	-29,684	8,253	37,937	8,253	37,937	2.2.3 حساب الودائع
-70.29%	-244,330	103,268	347,598	103,268	347,598	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		18,220	-285,499	18,220	-285,499	عجز / فائض عمليات الخزينة
		10.87%	-71.69%	10.87%	-71.69%	نسبته من مجموع النفقات
4.59%	70,780	1,613,525	1,542,745	1,613,525	1,542,745	3. مجموع المبالغ المقبوضة
14.26%	223,881	1,793,435	1,569,554	1,793,435	1,569,554	4. مجموع المبالغ المدفوعة
571.08%	-153,101	-179,910	-26,809	-179,910	-26,809	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-10.03%	-1.71%	-10.03%	-1.71%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-28.95%	-87,441	214,637	302,078	214,637	302,078	6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي
		11.97%	19.25%	11.97%	19.25%	نسبته من مجموع النفقات

* اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة

** تسديد اقساط ديون خارجية: تتضمن تسديد اقساط القروض الخارجية الميسرة لتمويل المشاريع

*** : إن أرقام الإيرادات من وفر موازنة المواصلات والسلكية واللاسلكية المعتمدة هي أرقام تقديرية تم وضعها من قبل وزارة المالية وذلك لأن وزارة الاتصالات لم تزود وزارة المالية، لغاية تاريخه، بالتقديرات العائدة لشهر كانون الثاني 2014.